
E.I. 
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

. decorrere dal giorno 2 2 O\C. 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 
D Sono pervenute opposizioni da ----------------------- 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

Civico Di Cristina Benfratelli 
A'zier.da di Rillt.•vo N;nlonale ad Alta Specìallzzazlone 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

N. 938 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

del 2 O D I C. 202 4 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi del~'art. 50 c. 1 lett. b) del D.L. 3612023 espletato su 
piattaforma MEPA della fornitura in noleggio di sistemi antidecubito completi di cover per diverse 
UU.OO.CC dell'ARNAS. 

ESECUTIVA 

O Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. -------- ------ 
Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

U.O.C. PROVVEDITORATO 

Proposta n.~J/_O __ del At )J . .2D2l, 

D Non compo1ta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio 

In 
.O.C Provveditorato 
o Lo Medico 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico __ ')~·-~-O~IA~o~?._..~O.._._l ._._o,_.l=((),__.1_ 

N° Conto Patrimoniale ---------- 

Budget assegnato anno 2024 :S,. I 12.s . 'Js>q o-:, 
t 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva del 
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali 
registrati nell'apposito applicativo arriministrativo­ 
contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DEL BUDGET 
. f Q.(J vvi;, Xl vn (l..1\-ts? 

datata 

Scheda BUDGET allegata 

I ~ ( I i\ '2:) 2N\ 
Il Respm·abile 
del pro di ento 

--------------- ------ 

Il Direttore dell'U.O.C. D:::_•~~~,'.~- 

Altre annotazioni 

19~24' 1 



Il Direttore U.O.C. Provveditorato lng. Vincenzo Lo Medico 

PRESO ATTO che dal 1 ° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro 1, parte Il del codice del codice dei contratti 
pubblici e che le disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti ed agli enti concedenti di 
procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

PRESO ATTO che con atto deliberativo n. 421 del 25.09.2024 11.10.2024, è stata indetta procedura 
aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell'articolo 71 del decreto legislativo n. 36 del 2023, in 
modalità telematica, mediante la Piattaforma di Acquisizione Digitale " Appalti&Contratti E-procurement" 
Maggioli, finalizzata all'affidamento della fornitura in noleggio per trentasei mesi, con eventuale opzione 
di proroga diulteriori ventiquattro di sistemi antidecubito completi di cover; 

PRESO ATTO che con il suddetto atto deliberativo è stata altresì approvata la proroga agli stessi 
prezzi.patti e condizioni, per sei mesi (dal 19 Agosto 2024 al 19 Febbraio 2025) e, comunque, fino alla 
definizione della procedura indetta con il presente provvedimento, la fornitura in noleggio di materassi 
completi di cover per la prevenzione delle lesioni da decubito, alla Ditta F.A.S. Hospital s.r.l., P. IVA 
04599070820 - sede legale in Palermo via F. Cilea, 91; 

ATTESO che nell' approvare la proroga di. cui sopra non si è fatto espresso riferimento alla norma che 
disciplina tale istituto e pertanto, e conseguentemente, con atto deliberativo n. 64 7 del 07.11.2024 si è 
provveduto a revocarla in "autotutela", autorizzando, contestualmente, l'avvio della procedura di 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. B) del D. leg.vo n 36/2023; 

ATTESO che al fine di evitare .l'interruzione ·della fornitura dei sistemi in parola, scongiurando 
problematiche sanitarie ed operative nari indifferenti, con nota prot. 31835 del 14.11.2024 è stato 
richiesto alla F.A.S. Hospital s.r.l, attuale contraente, di formulare un preventivo di spesa per il servizio 
in questione, richiedendo uno sconto sul prezzo ad oggi praticato ; 

PRESO ATTO del preventivo di spesa della FAS prot. 0107/24/ML, dal quale risulta la disponibilità a 
garantire la continuità del servizio svolto, alle medesime modalità e condizioni economiche del contratto 
in essere; 

PRESO ATTO che le superfici antidecubito sono presidi medici che costituiscono una condizione 
indispensabile nella strategia di prevenzione dell'insorgenza delle lesioni da pressione, risultando, in 
alcuni casi, coadiuvanti nel processo di cura delle lesioni già presenti e quindi la loro fornitura non può 
essere interrotta; 

PRESO ATTO che è stata, altresì, accertata l'economicità dell'affidamento alla ditta FAs, stante che i 
prezzi proposti dalla stessa risultano inferiore alla base d'asta della procedura aperta in corso , peraltro 
determinati sulla base dei prezzi di aggiudicazione della CUC Lazio 2023 e di altre Aziende Sanitarie del 
territorio Nazionale (/ASL Napoli 3 2022-Azienda ALSS 8 Vicenza 2024); 

ATTESO che, sulla scorta di quanto sopra evidenziato e nel rispetto del principio di risultato di cui all'art. 
1 del D. Leg.vo 36/2023: 
- l'Ufficio competente ha avviato la procedura per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. B) d. 
Lgs. 36/2023 per la fornitura in noleggio di sistemi antidecubito completi di cover, sulla piattaforma 
MEPA, giusta RDO 4902726 con scadenza 09.12.2024; · 
- che in data 10.12.2024 si è proceduto all'apertura della busta amministrativa della ditta FAS Hospital 
srl, e stante che la stessa è risultata regolare, con email di pari data si è proceduto ad inoltrare La 
documentazione tecnica alla D.ssa M. Elena Anello Responsabile "Gestione risorse infermieristiche ed 
Ostetriche del P.O Civico", ciò a'I fine di verificare la conformità dell'offerta con il C.S.A; 
- che la D.ssa M. Elena Anello con email del 10.12.2024, ha confermato la conformità tecnica dell'offerta 
della ditta FAS; 

VISTA l'offerta economica della ditta FAS Hospital s.r.l. che per la fornitura di che trattasi propone un 
importo complessivo di€ 76.260.00, oltre I.V.A. (Allegato A); 1- 



PRESO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dal D. leg.vo 36/2023 circa il possesso dei 
requisiti ai fini dell' aggiudicazione, e che dal fascicolo virtuale la ditta è risultata regolare; 

RITENUTO di aggiudicare alla FAS Hospital s.r.l- con sede legale in Palermo via F. Cilea, 91 P. iva 
045990700820, la fornitura in noleggio di materassi completi di cover per la prevenzione delle lesioni 
da decubito , per un periodo di nove mesi , per l'importo complessivo· di € 76.260,00 oltre iva (€ 
93.037,20 iva compresa); 

RITENUTO di ratificare eventuali forniture effettuate nelle more dell'approvazione del presente 
affidamento; 

DATO ATTO che: 

• le somme di cui all'art. 45 del D. Lgs 36/2023 e del regolamento aziendale pari ad € 762,60 
verranno ripartite con successivo atto dal Direttore dell'UOC Affari Generali sentito il RUP e 
graverà sul fondo incentivi ex art. 45 del D. Lgs 36/2023 (€ 609,60 sul fondo incentivi funzioni 
tecniche conto 2.02.05.06.0101 ed € 152,40 sul fondo per l'innovazione tecnologica conto 
2.01 .05.06.010) 

• l'attività di Responsabile Unico del Progetto (RUP) sarà svolta dal Collaboratore Amministrativo 
Maria llardo ( P.O. Acquisizione Servizi), che il Responsabile della fase di affidamento è il Dr. 
Alessandro Molinari, mentre l'attività di supporto amministrativa sarà svolta dal personale dell' 
U.O.C Affari Generali; 

• ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 16 del D. leg.vo n. 3672023, del DPR n. 62/2013 e 
del D. leg.vo 39/2013 non si ha conoscenza di fatti , stati e qualità che possono configurare 
conflitto d'interessi, anche potenziale, per il RUP e per chi adotta il presente provvedimento; 

• il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) che dovrà procedere alla gestione ed 
esecuzione del contratto è la D.ssa Maria Elena Aneìlo; 

DARE MANDATO all'UOC Affari Generali, a seguito dell' esecutività del presente provvedimento, di 
provvedere alla successiva gestione contrattuale del servizio di noleggio dei sistemi antidecubito di che 
trattasi; 

PRESO ATTO che l'onere di spesa derivante dal presente affidamento stimato in (€ 93.037,20 iva 
compresa) graverà sui bilanci aziendali sul Conto 5.04.02.01 .0101 "Canoni di noleggio attrezzature e 
macchinari sanitari" , ed in particolare: · 

• -ANNO 2024 : € 46.518.00 (iva compresa); 
• . -ANNO 2025: € 46.519,20 (iva compresa); 

a valere sul budget assegnato all'UOC Affari Generali. 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'articolo 53, comma 7, 
della legge della Regione Sicilia n. 30 del 3 novembre 1993. 

DATO ATTO che i proponenti il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attestano, nel rispetto 
dell'articolo 6-Bis della legge 241 del 1990, dell'articolo 16 del Decreto legislativo n. 36 del 2023, del 
decreto legislativo 39 del 2013 e del Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 2013, che non 
sussistono conflitti di interesse anche potenziali rispetto alla procedura in oggetto e alle circostanze 
sconosciute, e che lo stesso è totalmente legittimo ed utile per il servizio sanitario pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall'articolo 3 del decreto legge 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato 
dalla legge 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della legge 6 
novembre 2012 n. 190 - nonché nell'osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione 2024 - 2026, inserito all'interno del PI.A.O 2024 - 2026; 



PROPONE 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti di: 

AFFIDARE, a seguito di trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.L. 36/2023, 
alla FAS Hospital s.r.l- con sede legale in Palermo via F. Cilea, 91 P. iva 045990700820, il servizio di 
noleggio di materassi completi di cover per la prevenzione delle lesioni da decubito , per un periodo di 
nove mesi , per l'importo complessivo di€ 76.260,00 oltre iva (€ 93.037,20 iva compresa); 

DARE ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dal D. leg.vo 36/2023 circa il possesso 
dei requisiti ai fini dell' aggiudicazione, e che dal fascicolo virtuale la ditta Fas Hospital è risultata 
regolare; 

DARE MANDATO all'UOC Affari Generali, di provvedere alla gestione contrattuale del servizio di 
noleggio dei sistemi antidecubito di che trattasi; 

Sul presente atto viene espresso 

DARE ATTO che l'onere di spesa derivante dal presente affidamento stimato in (€ 93.037,20 iva 
compresa) graverà sui bilanci aziendali sul Conto 5.04.02.01 .0101 "Canoni di nOleggio attrezzature e 
macchinari sanitari" , ed in particolare: 

• -ANNO 2024 : € 46.518.00 (iva compresa); 
• -ANNO 2025: € 46.519,20 (iva compresa); 

a valere sul budget assegnato all'UOC Affari Generali. 

RATIFICARE eventuali forniture effettuate nelle more dell'approvazione del presente affidamento; 

DARE ATTO che: 

• le somme di cui all'art. 45 del D. Lgs 36/2023 e del regolamento aziendale pari ad € 762,60 
verranno ripartite con successivo atto dal Direttore dell'UOC Affari Generali sentito il RUP e 
graverà sul fondo incentivi ex art. 45 del D. Lgs 36/2023 (€ 609,60 sul fondo incentivi funzioni · 
tecniche conto 2.02.05.06.0101 ed € 152,40 sul fondo per l'innovazione tecnologica conto 
2.01 .05.06.010), 

• l'attività di Responsabile Unico del Progetto (RUP) sarà svolta dal Collaboratore Amministrativo 
Maria llardo ( P.O. Acquisizione Servizi), che il Responsabile della fase di affidamento è il Dr. 
Alessandro Molinari, mentre l'attività di supporto amministrativa sarà svolta dal personale dell' 
U.O.C Affari Generali; 

• ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 16 del D. leg.vo n. 3672023, del DPR n. 62/2013 e 
del D. leg.vo 39/2013 non si ha conoscenza di fatti ; stati e qualità che possono configurare 
conflitto d'interessi, anche potenziale, per il RUP e per chi adotta il presente provvedimento; 

• il Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) che dovrà procedere alla gestione ed 
esecuzione del contratto è la D.ssa Maria Elena Anello; 

DARE ATTO che la documentazione citata nella presente delibera, seppur non allegata, è 
depositata e disponibile alla consultazione presso gli uffici U.O.C. Provveditorato; 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell'articolo 53, 
.cornma 7, della legge della Regione Sicilia n. 30 del 3 novembre 1993, al fine di non 
interrompere il servizio di che trattasi; 

IL DIRETTORE GENERALE 
- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 
di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra for­ 
mulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

I/. Di,;:u;-~t'~~ 6P-~ 14-c,.6 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

tt.Wa11~k? 
Il Segretario verbalizzante 

&='·· ~ J 

dell'U. 

lng. Vi Lo Medico 


